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meno kritiko Sir Herbert Read 
knyga “A Letter to A Young 
Painter”. Horizon Press, New 
York. 278 psi.

Autorius mažai teliečia is
torinę pusęt, plačiau nagrinė
ja moderniosios civilizacijos 
įtakas menui ir menininkams. 
Aukštoji kultūra menininko 
nepadaro sėkmingu, bet prie
šingai — suvaržo jį inžineri
jos racionalumais. Technika 
menininkus veda į nihilizmą, 
abstrakcija randa vietą me
chanizuotoje visuomenėje, kur 
produkcijos procesas psicholo
giškai veikia visuomenę.

Menininkų problemos

Autorius teigia, jog meni
ninkai šiandien disorientuoti 
ir bendrai painiojasi naujo
sios civilizacijos problemose. 
Sako:

“Mes negalime pradėti nuo 
to paprasto klausimo — geni
jus ar talentas. Mes žinome, 
kad daug dailininkų, kurie 
tiktai vėliau buvo pripažinti 
dideliais dailininkais, o gyvi 
būdami neturėjo pasisekimo. 
Yra tokių, kurie turėjo pasise
kimą, vėliau buvo užmiršti.”

Šitaip atsitinka dėl to, kad 
menininko pripažinimas re
miasi kokybe, kurią visuome
nė ir civilizacija iškart priima 
arba atmeta. Esti tokių atve
jų, kad menininką įvertina 
tiktai naujoji generacija. Pa
našiai esti ir su genijais, kurie, 
anot Read, gyvena “iškritę iš 
savo laiko visuomenės”, lyg 
asketai arba keistuoliai. Mūsų 
M. K. Čiurlionis buvo savo gy
venamojo laiko žmonių nesu
prastas, nes jis buvo skirtas 
ateinančiai gentkartei. Read 
sako:

“Genijų sunku apibūdinti, 
gal būt, turėtume pasirinkti 
kuklesnę pusę, ką mes vadina
me talentu. Genijus visuomet 
‘pašalietis* žmogus. Ką geni
jus daro, kaip Goethe sako, 
daro pasąmaningai ir po pasise
kimas ar nepasisekimas nesi
riša su jokiomis socialinėmis 
taisyklėmis.’*

Iš prigimties žmogus linkęs 
į meną, ir jeigu tą šaką pasi
renka — klaidos nepadaro. 
Klaida yra tada, kai pasirenka 
tokią profesiją, kuriai jis ne
turi patraukimo.

Dailininkui aukštieji mokslai 
nėra būtini

Herbert Read savo knygoje 
plačiai kalba apie menininkų 
bendrą išsimokslinimą. Me
nininko jautrumas ir agresin- 
gumas galįs nukentėti dėl me

mo j e, pradžios mokykloje ir 
net aukštosiose mokyklose, 
šis, gal būt, bus didžiausias 
pavojus iš visų, nes nėra abe
jonės, kad dauguma švietimo 
sistemų, — žiauriai sužaloja 
vaiko estetinį jautrumą. Su 
retom išimtim viešas švieti
mas visame pasauly šiandien 
koncentruojamas intelektuali
nio auklėjimo plotme. Čia 
įeina atminties lavinimas, ana
lizės, skaičiavimas, klasifikaci
ja ir generalizacija. šitos 
mokslo sistemos tiesiogiai ap
marina ir prislopina estetinį 
jautrumą, kuris labai reika
lingas konkrečiam sensaci- 
niam įžvalgumui, emociniam 
spontaniškumui. Čia reikia 
atidumo, kontempliacijos, vi
sumos suvokimo, ką Keats va
dina ‘negatyviu sugebėjimu*

Konfliktus tarp intelekto ir 
estetikos dalykų pirmas iškėlė 
Schilleris savo “Aestetische 
Rriefe” knygoje, kad konden
suotas mokslas ne visada me
nininkams yra naudingas. Me
nininkas painiojasi bendrybė
se ir lieka nejautrus savo pa
šaukimui. Renesanso dailinin
kai mažai tesirūpino aukštuo
ju mokslu, užtai jie buvo geri 
savo profesijos meistrai. Visą 
savo laiką ir energiją paauko
jo aukštai tapybos specialy
bei. Mūsų laikų dailininkai 
daugumoje prasti amatininkai, 
tačiau daugiau susipažinę su 
humanitariniais mokslais bei 
metafizika, filosofija. Daugis 
iš jų liko gerais meno kriti
kais, teoretikais ir meno mu
ziejų kuratoriais.

Šiandien yra du meno cent
rai: Paryžius ir New Yorkas 
(seniau buvo garsus Bauhaus 
Vokietijoje, kuris savo dienas 
baigė), kur dailininkai renka
si studijoms ir dažnas iš jų 
patenka kito įtakon. Dailinin
kai ir mūsų laikais (kaip se
niau menininkų gildijos ar 
cechai kone iki 19-to šimtm. 
pabaigos su šv. Luko patronu 
saugojo savo mokyklas ir pro
fesijos garbę) rėdosi keistai, 
elgiasi kitaip, negu visi žmo
nės, barzdas augina ir t. t. Vi
sa tai rodo, kad jie nėra eili
niai piliečiai, bet ne raciona
lioje civilizacijoje “parijai.”

Pastabos apie abstraktųjį 
meną

Dėl abstraktaus meno Read 
pasisako taip:

“Abstraktus menas pametė 
bet kokią reikšmę, išskyrus, 

! kad dailininkas kalba pats su 
savim”.

Tolstojus sakė, kad meno 
vertybė glūdi jo reikšmėje.

formos, kurių mes nematome, 
tiktai girdime ir jaučiame. 
Grįžtant prie abstrakcijos, 
Read tęsia:

“Abstrakcijos menui vertin
ti neturime standartų, net vaiz
duotėje ir technikoje. Ret kas, 
net vaikas, gali nutapyti abs
traktų paveikslą. Mažiausias 
pablevyzgojimas vadinamas 
abstraktumu. Dėl to negalima 
pasakyti, kuris abstraktus pa
veikslas geras, o kuris blogas.”

Pagal autorių, abstrakcija 
reprezentuoja novatoriškumą 
novatoriškumui, dėl to, kad 
yra skirtinga dailė, vedanti 
prie sensacijos. Yra skirtumas 
tarp veiksmo ir kulto. Abs
traktusis menas yra kultas.

“Koks standartinis meno 
vertinimas? Matomai, vaizdi
niai daiktai mūsų supratimu, 
yra pašalinis pasaulis. Čia ir 
vėl filosofinė problema sieja
ma su menu, nes nėra stan
dartinio supratimo apie išori
nį pasaulį. Kaip mes matome 
dalykus aplink save, yra tik 
mokslas ir jo interpretacija. 
Išorinis pasaulis per amžius 
keičiasi ir darosi skirtingas, 
menininkai skiriasi net savo 
individualybe nuo kitų. Abs
trakcija yra tuščia žmogaus 
emocijoms, neturi filosofinio 
pagrindo, neliečia pagrindinių 
ir pastovių vertybių, kokias 
turėjo didingas menas.”

Pagal Nietzschę: '“Nihiliz
mas beformis savyje, tapo me
no tikslu”. Susanne Langer: 
“Formų kūryba simbolizuoja 
žmonių jausmus” — Read.

Ret dabar mes turime meną 
iš antro galo, kuris naikina, 
perdirba ir paneigia senąsias 
formas, atseit savo rūšies ni
hilizmą, dadaistinį motyvą, 
kuris naikina tas formas, ku
rios galėtų ^simbolizuoti žmo
nių jausmus. “Kaip toks me
nas gali turėti ryšių su tradi
cijom. Ar tradicijos virto jau 
bereikšmiu dalyku modernia
me mene?” — klausia Read.

Modernusis menas iškelia 
naują sintezę sprendžiant są
jūdžio ir gyvenimo kontradi- 
kcijas. Kaip ten bebūtų, kny- 

į ga labai įdomi. Aptariama kai 
I kurie paskiri dailininkai ir jų 
laimėjimai.

Tenka pridurti, kad negali
ma paneigti abstraktaus me- 

I no, nežiūrint aštraus konflikto 
‘ bei diskusijų dėl realizmo ir 
| naujųjų formų. Abstrakcija 
i yra siekimo ir ieškojimo ob- 
: jektas, neturintis realistinių 
| faktų, — grynai estetinis aktas. 
Turi reiškmę tiktai savyje.

VYKSTA PARODOS
Hyde Park Art Center, 5236 

So. Blackstone balandžio 19 
d., 8-10 vai. vakaro atidaroma 
penkių moterų dailininkių 

! grupinė meno paroda, kurioje 
j dalyvauja lietuvaitė Janina 
I Monkutc-Marks, Jane Rich- 
i mond, Jane Stevens, Marianne 
Leland ir Betty Francis. Parū

Dail. Anastazija Tamošaitienė

NR. 661

kymo griežtų ir kaltinių meto- ; Sovietų Sąjungoje laikomasi d a tęsis iki gegužės 25 dienos.
dų. Cituoju: i Tolstojaus žodžio. Bet kaip su Lankymo laikas 1-4 vai. po-

“Pirmas toks pavojus yra j menu, kuris turi simbolių for- ! piet.
mokslas, kaip aš manau, šei- I mas — muzika, harmonija, tai4 ♦

Dail. Anastazijos Tamošai
tienės dailės paroda Montrea- 
lio universitete atidaroma ba
landžio 19 d. Montrealio uni
versiteto studentų Club Artis- 
tique pakvietė dailininkę Ta
mošaitienę surengti tapybos, 
guašo ir kilimų parodą. Paro
doje išstato: 25 guašo, 20 ta
pybos ir 5 kilimus.

Dail. A. Tamošaitienės prieš 
porą metų Čiurlionio Galerijoje 
Chicagoje įvykusi paroda pra
ėjo su dideliu pasisekimu, či- 
kagiškiams palikdama gražių 
įspūdžių.

Dail. Tamošaitienės paroda 
Montrealy baigsis gegužės 3 d.

♦

Dail. Vytauto O. Virkau ir 
Audronės Skuodaitės darbų 
paroda įvyksta š. m. balandžio 
mėn. 20—28 d. 7 vai. vak. Čiur
lionio Galerijoje, Jaunimo Cen
tro patalpose.

Dail. Vytautas O. Virkau 
yra baigęs Chicagos Meno insti
tutą magistro laipsniu ir šiuo 
metu dėsto meną George Wil
liams ir Central YMCA kolegi
joje. Dail. Virkau yra dalyva
vęs eilėje parodų, paruošęs de
koracijas Chicagos Lietuvių 
Operos pastatymams ir ilius
travęs kelias knygas bei atlikęs 
knygoms viršelių.

Dail. Audronė Skuodaitė yra 
dalyvavusi eilėje amerikiečių 
dailės parodų — De Kalb, Ro
ckford, Belloit, Wis. ir praėju
sį rudenį įvykusioje Lietuvių 
Jaunųjų Dailininkų grupinėje 
parodoje Čiurlionio Galerijoje, 
šiuo metu Audronė Skuodaitė 
studijuoja Northern Illinois 
universitete, ruošdamosi meno 
magistro laipsniui.

Parodą ruošia Santaros švie
sos Federacija.

♦

Chicagos Meno Institute va
kar buvo atidaryta Chicagos 
ir apylinkės tradicin kasmeti
nė (66-oji) dailės paroda. Joje 
dalyvauja dail. Antanas Sku- 
pas-Cooper, Vytautas O. Vrkau 
ir Janina Marks.

♦

Dail. W. J. Vitkaus tapybos 
ir grafikos darbų paroda buvo 
surengta kovo mėn.-11 iki 29 d. 
Fordham University Campus 

, Center.
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POVILAS SIRGEDAS

AUSTRALIJOS LIETUVIU METRAŠTIS
Gyvosios lietuviškos dvasios veidrodis

Praėjusiais metais Bronys 
Raila “Dirvoje” rašė: “Pagal 
seną tradiciją, lietuviai laukia, 
kad mūsų tautos darbų istori
ją aprašytų svetimieji, o pas
kui pyksta, kad ne taip švie
siai aprašė. (Lietuviai ilgą lai
ką tingėjo mokytis lietuviškai 
rašyti. Vėliau, išmokę, tingėjo 
ir tebetingi rašyti ir šimtai 
mūsii tolimesnės, netolimos 
praeities ir net dabarties sū
kurių liko ir lieka laiko tėk
mėje be rėmų. Tiesa, laikraš
čiuose mes visi geriau ar blo
giau rašome savo laikų ir ap
linkos istoriją. Bet laikraščiai 
greičiau sutrūnija ir paskui 
daug sunkiau sugaudomi, kaip 
knygos”.

Prisimenant pilnus spragų 
svetimųjų rašytus mūsų tau
tos istorijos šaltinius ir ma
tant kaip daugelis, kartais ir 
svarbios reikšmės, lietuviško
jo gyvenimo įvykių palieka 
neužfiksuoti ateičiai, reikia 
pripažinti šių žodžių teisingu
mą. Laikas, kaip dykumų smė
lis, užpusto mūsų nueitus pėd
sakus, ir pasilieka didelė, ne
byli tyluma. Jei, kaip sako fi
losofai, tautos istorija yra 
instrumentas ir kiekvienas 
įvykis — to instrumento sty
ga, tai, žvelgdami į išblaškytų 
pasauly lietuvių tautos dale
lių — tremtinių bendruome
nių — išnykstančius buvimo 
pėdsakus, turime pasakyti, 
kad nemažai mūsų istorijos 
instrumento stygų yra nutru
kusios arba skamba tik prislo
pintu garsu. Dėl to yra didžiai 
brangintinos ir įvertintinos pa
stangos parašyti dabarties lie
tuvių tremtinių istoriją, kol 
dar tebėra gyvi įvykių liudi
ninkai ir dar nėra pamiršti 
istoriniai faktai, kurie sudaro 
išblaškytų tautinių grupių bu
vimo tikslą, siekimus ir pras
mę.

Yra tikrai džiuginantis reiš
kinys, kad Australijos lietu
viai, išleisdami savo visuo
meninės ir kultūrinės veiklos 
metraštį, ne tiktai įtempė is
torinę stygą, bet ir nuskambi- 
no ją garsiai, tvirtai ir galin
gai.

Jau ir mes čia, Amerikoje, 
sužinojome, kad tolimieji Aus
tralijos lietuviai pagaliau pra
šneko laisvajam pasauliui 
apie savo tremties dalią, savo 
darbą ir savo kultūrinius lai
mėjimus. Prašneko gana di
dingai ir išsamiai, paskleisda- 
mi gyvastingus savo istorinio 
ir kūrybinio žodžio vainikus, 
neseniai išleistame Australi
jos Lietuvių metraštyje, šis 
liuksusinis, 292 puslapių, gau

siai ir meniškai iliustruotas 
leidinys yra ne tik religinės, 
visuomeninės ir kultūrinės 
veiklos išsamus pavaizdavi
mas, bet ir didele savo dali
mi Australijos lietuvių rašyto
jų ir literatų kūrybos antolo
gija ir lietuvių dailininkų dar
bų meniškas albumas. Tai 
brangi ir vertinga knyga. Ver
tinga ne vien tik Australijos 
lietuviui, bet ir užjūrio bro
liams, istorinio ir kūrybinio 
lietuviškojo žodžio mėgėjams.

♦

Dažnai menu Australiją...
Menu pagal ten išgyventas 

dienas. Dienas kasdienines ir 
šventines.

Prisimenu, kad ir Australi
jos lietuvių gyvenime ne vi
suomet saulė švietė... Bet 
taip pat ne visuomet ir per
kūnijos trankėsi. Ir Australi
joje lietuviškos organizacijos, 
spauda bei paskiri kultūrinin
kai skirtingomis nuotaikomis 
išgyvendavome ir reaguoda
vome į kasdieninius ir kultū
rinius lietuviškojo veikimo pa
sireiškimus. Manding, tikras 
lietuvis, nesvarbu koks jis be
būtų — ar tai žemaitis, ar tai 
augštaitis, suvalkietis ar net 
dzūkas, vienokio ar kitokio 
politinio bei idėjinio nusista
tymo — visuomet ir visur lie
ka lietuvis. Ir kai svarbesnis 
bei gyvybinis lietuviškas rei
kalas iškyla, vėl sandara ir 
nuoširdžia lietuviška talka at
siekiami žymūs, ne vieną die
ną tveriantys kultūriniai lai
mėjimai.

Ir kai jau keliasdešimtų 
kartą vartau metraštį, vis gi
liau įsitikinu, kad jis pateikia 
pilną, nemeluotą ir neiškreip
tą Australijos lietuvių viso- 
kiariopo veikimo veidą bei 
charakterį. Tai savo rūšies di
dingas paminklas lietuviui 
pionieriui, tremties dalios nu
blokštam į tolimąją Australiją.

♦

Į metraštį telpa visos lietu
viškojo veikimo šakos bei pa
sireiškimai — ir menas, ir li
teratūra, ir fizinis auklėjimas 
bei sportas, ir teatras, ir dai
na, ir tautiniai šokiai, ir li
tuanistinės savaitgalio mo
kyklos, ir religinė bei parapi
nė veikla, ir Australijos Lietu
vių Bendruomenė, ir Kultūros 
Fondas, ir visuomeninės, šal
pos bei profesinės organizaci
jos, ir spauda, ir lietuvių eko
nominio kilimo bei jų įnašo 
į Australijos kultūrą pavyz
džiai, ir daugio atskirų kultū
rininkų atžymėjimas. Toji 
Australijos Lietuvių Metraš
čio istorinė, plati ir šakota

XIX METAI

M. ŠILEIKIS Prieplauka (Čiurlionio Galerijos nuos.)

apimtis leidžia metraštį laiky
ti priimtinu ir įdomiu visiems, 
nes jis yra vieningas, visus ap
imąs Australijos lietuvių reli
ginės, visuomeninės ir kultū
rinės veiklos platus dokumen
tas. O toks leidinys, atrodo, te
galėjo būti paruoštas ne pa
gal iš anksto kieno nors pa
diktuotą liniją ar užsakymą, 
bet vien tik jo redaktorių 
griežtai tolerantiško, nešališ
ko nusistatymo ir jų sumaniai 
organizuojančios ir derinan
čios rankos dėka bei nuošir
džios lietuviškos talkos prisi
dėjimu.

♦

Metraštyje virš pusės mili
jono žodžių nusako Australi
jos lietuvių istoriją, jų buitį 
bei jų paraiškas. Grupinių bei 
pavienių fotografijų gausybė 
ir meno kūrinių nuotraukos 
visą leidinį pagyvina ir pada
ro įdomų jau vien tik pasižiū
rėti.

Metraštyje aprašomojo lai
kotarpio pradžia siekia 1832 
metus, kada pirmieji lietu
viai, 1831 metų sukilėliai, var
go keliais nudanginti į Angli
ją, iš ten buvę, kartu su kali
niais, atgabenti į Australiją. 
Tai buvo pirmosios užuomaz
gos. Lietuvių istorija tikrai 
teprasidėjo beveik 100 metų 
vėliau.

Metraštis pradedamas Jur
gio Reisgio kruopščiai paruoš
ta studija apie senuosius 
Australijos lietuvius ir jų 1929 
metais įkurtą Australijos Lie
tuvių Draugiją. Pradedant 
1947 metų paskutiniais mėne
siais Australijon pradėjo kel
tis pokarinių tremtinių būriai. 
Pirmuosius jų įspūdžius, nuo
taikas ir darbą, gyvenimo są
lygas, nusivylimus ir viltis vy
kusiai ir vaizdingai apibudi
na ilgesni atsiminimų pluoš
tai — Elzės Rataiskienės “Ke
lionė į Australiją”, Juozo Bu- 
šodilgės “Yallurno Mozaika” 
ir P. Sirgedo “Laužtuvo ir 
šiupelės legionieriai”. Įsidė

mėtina yra Kazio Mieldažio 
chronika “Pirmieji žingsniai 
Australijoje”, nušviečianti pir
mojo transporto lietuvių atvy
kimą į Australiją ir organi
zuoto tautinio veikimo pra
džią Melbourne.

Iš paduodamų metraštyje 
52 vietovių lietuvių gyvenimo 
aprašymų matosi, kad jau pa
čiose pirmose pereinamųjų 
stovyklų dienose, o vėliau, 
mažais būreliais išblaškyti po 
visą kraštą, būdami nuošalio
se darbovietėse, lietuviai šven
tė tautines šventes, kūrė cho
relius, ruošė parodėles bei pa
sirodymus ir savo draugus 
australus supažindino su iš 
Europos atsivežtais lietuvių 
tautodailės, tautinių šokių ir 
lietuviškos dainos turtais. Ta 
diasporinė tautinė veikla tru
ko tol, kol lietuviai baigė at
likti privalomojo darbo sutar
tis ir pradėjo pastoviai apsi
gyventi didesniuose miestuo
se. Stiprios ir skaitlingos lie
tuviškos kolonijos įsikūrė Syd- 
nėjuje — 2.500, Melborne — 
1.500, Adelaidėje 1.200, Gee- 
longe — 400, Brisbane j e —- 
300, Perthe — 300, Camberro- 
je •— 300, Newcastelyje — 260. 
Mažesnės tautinės grupelės ap
sigyveno Alburyje, Launces- 
tone, Hobarte, Wallangonge, 
Salėje, Yallurne.

Susirinkus į didesnius bū
rius, prasidėjo ir platesnė lie
tuviškoji veikla: kūrėsi Aus
tralijos Lietuvių Bendruome
nė, kuri sudaro visos tautiniai 
— visuomeninės veiklos nu
garkaulį ir kurios organizuo
tos apylinkės veikia kiekvie
noje lietuvių kolonijoje; pir
muosius žingsnius žengė Kul
tūros Fondas; pradėjo reikš
tis Australijos Lietuvių Kata
likų šv. Kazimiero Draugija. 
Mažesnės lietuviškosios kolo
nijos išliko vienalytės, susibū- 
rusios į ALB apylinkes. Di
džiųjų kolonijų dinamizmas 
pasireiškė visa eile judrių or- 

(Nukelta į 2 psl.)
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AUSTRALIJOS...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

ganizacijų, veikiančių bend
ruomenės sudėtyje. Jaunimas 
visur būrėsi į sporto klubus ir 
skynė laimėjimus sporto aikš
tėse. Gamtą ir idėjas pamėgę 
jaunuoliai rikiavosi į skautų 
ir ateitininkų eiles. Įsikūrė 
“Šviesos” sambūris, Sociali
nės Globos Moterų Draugija, 
Lietuvių Caritas, Mažosios Lie
tuvos Bičiuliai, Lietuvos At
gimimo Sąjūdis, Lietuvių Ka
talikių Moterų Draugija, Lie
tuvių Veteranų Sąjunga “Ra
movė”, Savanorių — Kūrėjų 
Sąjunga ir profesinės inžinie- 
rių-architektų, teisininkų ir 
miškininkų draugijos. Studi
juojantis jaunimas įsteigė 
Australijos Lietuvių Studerltų 
Sąjungą, kurios skyriai veikia 
prie visų universitetų. Vienur 
kitur įsikūrė lokalinio pobū
džio organizacijos, kaip pa
vyzdžiui Plunksnos Klubas, 
Katalikų Kultūros Draugija, 
Politinių Kalinių Komitetas ir 
Evangelikų parapija Sydnėju- 
je Lietuvių iDskusijų Klubas 
Newcastelyje, Aero Klubas ir 
Lietuvių Kooperatinė Kredito 
Draugija “Talka” Melbourne, 
Pietų Australijos Lietuvių Ka
talikų Draugija Adelaidėje.

Gyvenimo reikalavimai kiek 
vėliau pažadino steigtis įvai
riais vardais vadinamus lietu
vių klubus lietuviškiems na
mams įsigyti ir jiems valdyti, 
Katalikų Federaciją katalikiš
koms organizacijoms apjung
ti ir Krašto Kultūros Tarybą 
kultūrinei lietuvių veiklai or
ganizuoti ir derinti.

Šalia visuomeninės veiklos 
vėliau pažadino steigti įvai- 
nimas: buvo steigiamos litu
anistinės savaitgalio mokyk
los, lituanistiniai kursai, žur
nalistikos būreliai, chorą!, 
kvartetai ir oktetai, tautinių 
šokių grupės, scenos mėgėjų 
būreliai ir teatrai, pradėta 
leisti laikraščiai — “Australi
jos Lietuvis”, “Mūsų Pastogė”, 
“Užuovėja”, “Švyturys”, “Tė
viškės Aidai”, “Pėdsekis” ir 
keliolika informacinių biule
tenių.

Metraštyje surinkta galimai 
tiksli ir plati informacija apie 
visų augščiau paminėtų visuo
meninių ir kultūrinių organi
zacijų, klubų, mokyklų, teat
rų ir laikraščių įsisteigimą, 
plėtimąsi, veiklą ir darbus vi
sose Australijos lietuvių kolo
nijose. čia randame šimtus 
pavardžių ir veiklos faktų, be 
kurių vėliau neapseis ir pa
čios organizacijos, norėdamos 
tiksliau atsekti savo istoriją. 
Iš tų veiklos aprašymų ryš
kiau išsiskiria J. Vėteikio stu
dija — “Australijos Lietuvių 
Bendruomenė (ALB)” ir A. 
Krauso išsamus aprašymas 
apie Lietuvių Kultūros Fondo 
veiklą.

Metraštyje taip pat išsamiai 
ir prideramai išryškintos ir 
Australijos lietuvių religinės 
paraiškos, katalikiška mintis 
ir jos vadovai bei puoselėtojai. 
Metraščio leidėjai, ALB Kraš
to valdyba, religijai suteikė

metraštyje lygią vietą kaip ir 
kitiems gyvybiniams mūsų ko
vojančios ir kenčiančios tau
tos reikalams. Religiniame 
skyriuje surandame vertingų 
žinių apie lietuvius katalikus 
Australijoje ir jų religinį ap
tarnavimą, apie Lietuvių Ku
nigų Sekretoriato veiklą, apie 
Adelaidės lietuvių Šv. Kazi
miero koplyčią — pirmąją 
lietuvių šventovę Australijoje, 
apie lietuvių katalikų religinį 
ir parapijinį gyvenimą Ade
laidėje, Brisbanėje, Melbour
ne, Newcastelyje, Perthe ir 
Sydnėjuje, o taip pat Austra
lijoje pastoracinį darbą dir
bančių ir dirbusių lietuvių ku
nigų fotografijas ir biografi
jas. Religiniame skyriuje labai 
įdomūs yra skrajojančio ka
peliono kun. dr. P. Bačinsko 
pirmųjų pastoracinio darbo 
metų Australijoje prisimini
mai — “Su evangelija ir foto 
kamera po kengūrų žemę”.

Šalia organizacinės veiklos 
aprašymų, metraštyje atskirai 
išryškinti 87 žymieji kultūri
ninkai, duodant jų fotografi
jas ir trumpus veiklos apibū
dinimus.

♦

Įdomiausi metraštyje yra li
teratūros ir meno skyriai. Tal
pinama Australijoje gyvenan
čių ar joje gyvenusių lietuvių 
rašytojų, literatų ir dailinin
kų kūryba dar labiau paryš
kina šio krašto lietuvių tauti
nį gyvastingumą. Nors ir ne
skaitlinga lietuvių tautos at
plaiša Australijoje, bet savo 
tarpe turi gražų būrį gyvosios 
lietuviškos dvasios partizanų 
— dailiojo žodžio ir meno kū
rėjų, kurie nepalūžę kovoje 
už kasdieninę duoną, atkak
liai tęsia lietuviškos kūrybos 
tradicijas. Su poezija metraš
tyje dalyvauja: Beatričė, An
tanas Gasiūnas, Alfonsas Gri
cius, Jurgis Janavičius, Juo
zas Alinis Jūragis, Vincas Ka
zokas, Kazys Kunca, Juozas 
Mikštas, Jonas Rackus, M. M. 
Slavienienė—Mykolaitytė, Liu
cija šeštakauskaitė, Julija Šva- 
baitė—Gylienė ir Bronius Ža
lys.

Vertinant tik iš įdėtų met- 
raštin kūrinių, į pirmą eilę 
prasimuša Gasiūnas, nustebi
nantis savo poezijos jėga, gy
venimo laimės jieškojimo fi
losofija ir savita, elegantiška, 
labai vaizdinga forma. Gri
cius sužavi iškilmingais pos
mais, apdainuojančiais egzo
tišką atogrąžų krašto gamtą 
ir fantastinių pasaulių paslap
tis. Brandžios, išmąstytos ir 
su talentu parašytos poezijos 
duoda Švabaitė, Kazokas, Jū
ragis, Mikštas ir Slavėnienė. 
Ir kiti, metraštyje dalyvaują 
poetai turi įdomų ir individu
alų savo poezijos charakterių, 
tik dar nėra plačiau už Aus
tralijos sienų žinomi.

Prozai atstovauja: Zenonas 
Kučinskas, Petras Pilka, Pra
nas Pusdešris, Elzė Rataiskie- 
nė—Ratainė, Antanas Jonas 
Skirka, Juozas Tininis, Alber
tas Zubras ir Bronius Zume
ris. Prozos kūrinių tarpe ryš
kiausiai išsiskiria J. Tininio 
novelė “Gimę po viena žvaigž

de”, Br. Zumerio trumpas filo
sofinės minties kūrinėlis “Pra- 
amžis ir Dabartis” ir Pr. Pus- 
dešrio novelė “Raudona Ply
ta”, vaizduojaiti senosios kar
tos tragiką, susidūrus su vai
kų mišriomis vedybomis.

Kaip literatai savo kūriniais 
veikia tik uždarą lietuviškąją 
visuomenę, taip lietuviai dai
lininkai, universalios meno 
kalbos pagalba, pagarsėjo ne 
tiktai visoje Australijoje, bet 
ir žymesniuose pasaulinio me- 

(no centruose ir tarptautinės 
reikšmės meno parodose. Met
raštyje pristatomi šie Austra
lijoje žymiau pasireiškę daili
ninkai: Gražina Butauskaitė, 
Paulius Cleveland, Vincas Jo
mantas, Vida Kabailienė, Eva 
Kubbos, Vladas Meškėnas, Jur
gis M. Mikševičius, Vaclovas 
Ratas-Rataiskis, Viktoras Si- 
mankevičius, Henrikas Šal
kauskas, Algirdas Šimkūnas, 
Adolfas Vaičaitis, Teisutis Zi
karas ir Leonas Žygas. Vieni 
jų atstovauja grafikai, kiti ta
pybai ar skulptūrai. Metrašty
je duodama 17 dailės darbų 
nuotraukų viso puslapio dy
džio, o straipsnyje apie lietu
vių įnašą į Australijos krašto 
kultūrą apie lietuvius daili- 
nin rašoma: “...veržlioji ir 
kūribingoji dalis ičėjo į rim
tus Australijos meninio avan
gardo dailininkus. Jų darbai 
randami visuose Australijos 
meno galerijose ir intelektu
alų namuose. Jų darbų ilius
tracijos talpinamos meno žur
naluose ir knygose apie meną 
ir, kaip šiame metraštyje įdė
tos dailininkų biografijos ro
do, jų darbai parenkami re
prezentuoti Australijos meną 
į užsienį valdžios siunčiamose 
Australijos meno parodose”.

♦

Iš metraščio gale įdėto re
dakcijos pasisakymo matosi, 
kad metraštį suredagavo ke
turi asmenys: žurnalistas Ju
lius Vėteikis, poetas Juozas 
Alinis Jūragis, kunigas Petras 
Butkus ir dailininkas Vaclo
vas Ratas Rataiskis. Daugiau
sia darbo yra įdėję J. A. Jū
ragis. Tik Jūragiui 1961 m. ( 
balandžio mėnesį pradėjus 
dirbti redakcijoje, metraščio 
ruošimas ir spausdinimas pa
judėjo į priekį ir per 16 mė
nesių buvo baigtas. Atrodo, 
kad iš metraščio redaktorių 
tik Jūragis vienas netingėjo 
dirbti. Jis paruošė spaudai re
liginio ir meno skyrių medžia
gą, o taip pat ir pusę J. Vėtei

kio redaguotų metraščio lan
kų. Jis redagavo literatūrinį 
skyrių ir paskutinius 10 met
raščio lankų. Tokiu būdu šį 
milžinišką darbą ant savo pe
čių išnešė beveik vienas J. A. 
Jūragis, kitų redakcijos narių 
remiamas. Kas artimiau spau
dos darbą pažįsta, tas. žino, 
kad tokio masto darbai nėra 
padaromi per vieną dieną, bet 
reikalauja mėnesių ar net me
tų. J. A. Jūragis, pasiimdamas 
tokią stambią metraščio reda
gavimo dalį, tikrai buvo už
sidėjęs sau sunkią naštą ir 
lietuviškam reikalui padaręs 
didelį pasiaukojimą. Kas iš 
mūsų sutiktų paaukoti visas 
pusantrų metų laisvalaikio 
valandas, atostogas ir savait
galius tokiam darbui, kuris 
nors ir svarbus lietuvybei, bet 
neneša asmeninės naudos?

Australijos Lietuvių Metraš
tis yra lietuviškos dvasios gy
vybės veidrodis, teisingas, vi
sus lietuvių pasireiškimus ap
imantis. Metraštis, kaipo toks, 
yra pirmaujantis ir toli pra
lenkiantis visus panašius lei
dinius. Formatas, kaip ir pri
tinka stambiam veikalui, dail. 
V. Rato parinktas didelis — 
albuminis. Iliustracijų ir teks
to išdėstymas, puslapiuose sko
ningas. Viršelių įrišimo dvie
jų spalvų ir antraštės suderi
nimas patrauklus.

Australijos Lietuvių Bend
ruomenės Krašto Valdyba, iš- 
leidama metraštį, atliko di
džiai svarbų ir reikšmingą kul
tūrinį darbą.

Australijos Lietuvių Met
raštį, kaip istoriniai labai ver
tingą ir įdomų leidinį, vaiz
duojantį jų pačių gyvenimą, 
manau, noriai įsigys visi Aus
tralijos lietuviai. Įdomus jis 
bus ir užjūrio lietuviams, gy
venusiems Australijoje, ar be
sidomintiems lietuvių tremti
nių bendruomenės klestėjimu 
Australijoje.

♦

Dažnai aš iš naujo pavar
tau metraštį. Jis man prime
na Australijoje pragyventas 
dienas, senus draugus ir aus
trališką buitį. Ir mane 
džiaugsmas ima, kad lietuviš
kos dvasios gyvastingumas to
limame Australijos kontinen
te nemažėja, bet priešingai — 
plečiasi ir auga, pražydėda- 
mas tokiais stambiais ir pras
mingais darbais, kaip Austra
lijos Lietuvių Metraštis — ne
perkreiptas gyvosios lietuviš
kos dvasios veidrodis.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite |okiy nemalonumy.
"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206

Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Atominė bomba gali 
baigti visus karus
Žymusis britų istorikas Ar

nold Toynbee, kalbėdamas 
Des Moines, Iowa, pareiškė 
įsitikinimą, kad atominio ka
ro pavojus ir baimė gali pri
vesti prie karų panaikinimo.

Atominiame kare tuo pačiu 
akies mirksniu būtų sunai
kinti ir puolėjai ir gynėjai, 
nepaliekant jokio skirtumo, 
kur buvo laimėjimas, kur pra
laimėjimas. “Tokia padėtis, 
aišku, visokį karą paverčia 
beprasmišku”, pasakė Toyn
bee. “Tai yra visiškai nauja 
situacija, ir aš tikiu, kad ji 
žmonių rasę paskatins karo 
instituciją visiškai panaikin
ti”.

Karšto oro maišu 
per Anglų kanalą
Du amerikiečiai, Ed Yost, 

43 metų, ir Don Piccard, 38 
m., abudu iš Sioux Falls, S. 
Dakota, praėjusį šeštadienį 
perskrido 50 mylių skersai 
Anglų kanalą iš Rye, Angli
joje, į St. Georges, Prancūzi
joje, netoli Calais. Toks per- 
skridimas atomo amžiuje yra 
patys niekai. Tačiau jų dvie
jų skridimas tuo garsus, kad 
buvo atliktas priešlėktuvinio 
amžiaus priemonėmis. Yost ir 
Piccard savotišką rekordą lai
mėjo perskrisdamu žibalo 
lempa kūrenamu šilto oro 
maišu!

Yost yra sportinių balionų 
meisteris, o Piccard yra jų 
pardavinėjimo menadžeris, ir 
abudu su balionais praktikuo
ja jau devinti metai.

Jų skridimo prietaisas buvo 
50 pėdų skersmačio svogūno 
formos balionas, kuriam apa
čioje pritaisyta platforma. 
Ant platformos buvo du žiba
lo tankai su žibaliniu šildytu
vu, iš kurio karštis kyla tie
siai į baliono maišą, visą lai
ką viduje palaikydamas karš
tą orą. Norėdami pakilti aukš
čiau, jiedu turėjo tik šildytu
vo knatą labiau išsukti, o no
rėdami nusileisti, knatą įsuk
ti. Jiedu kanalą perskrido 
3,500 iki 4,500 pėdų aukštyje 
per 3 valandas laiko ir nusi
leido ganykloje.

Tačiau tai jau nebe pirmas 
toks perskridimas. Dar 1782 
metais pirmas karšto oro ba
lionas iš Anglijos nuskrido į 
Prancūziją, bet be žmogaus. 
1783 metais prancūzas Jean 
Francois pats skrido tokiu ba
lionu, bet tas užsidegė ir nu
krito. 1785 metais prancūzas 
ir amerikietis perskrido ka
nalą dujų balionu, ir metais 
vėliau kitas prancūzas mėgi
no perskristi dvigubu balionu 
— dujų ir karšto oro, — bet 
žuvo balionui užsidegus.

— Didi išmintis pro mažą 
gerklę neišlenda.

— Dėl vienos žuvies* į vande
nį nešoku.
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Glaukoma pagydoma
Į klausimą, kas yra glauko

ma, dėl ko ji atsiranda ir ar ji 
pagydoma, dr. Joseph Molner 
duoda atsakymą, kad ši akių li
ga, kada anksti pastebima ir 
pradedama gydyti, daugumoje 
atvejų yra pagydoma.

“Glaukoma yra spaudinio di
dėjimas akies obuoliuko viduje. 
Spaudimui didėjant, regėjimas 
pradeda šlubuoti — regėjimo 
ratas siaurėja, pats regėjimas! 
darosi miglotas, aplink lempas 
ar mėnulį atsiranda pašvaistės 
ir dažniausiai akyse arba pačio-1 
je galvoje atsiranda bukas! 
skausmas. Negydant, ši liga! 
baigiasi aklumu ir nuo glauko
mos bene daugiau žmonių apan
ka negu nuo bet kurių kitų akių 
ligų”.

Tačiau, pradėjus glaukomą 
gydyti anksti, jos plitimą gali
ma sulaikyti, ir juo anksčiau, 
juo geriau. Įvairūs vaistai, la
šai į akis, gyvenimo ir darbo są
lygą pakeitimas ir, reikalui 
esant, chirurgija spaudimą at
palaiduoja ir akis išgelbsti.

Glaukoma yra akių liga, kuri 
atsiranda dažniausiai tik po 40 
metų amžiaus ar daug vėliau. 
Moterys nuo jos kenčia daugiau 
negu vyrai. Priežastis nėra ži
noma. Gal būt, kad glaukoma 
yra rezultatas kokios nors ki
tos ligos. Ji gali pasireikšti stai
ga ir su dideliu skausmu, bet ji 
gali prąsidėti tiek apgaulingai, 
kad pradžioje negalima nė jos 
simptomų pažinti. Tačiau vie
nas dalykas yra tikras — visais 
glaukomos atvejais yra jaučia
mas spaūdimas akies obuoliuko 
viduje ir tai yra tikrasis ženklas, 
jog laikas skubėti prie daktaro.

VITAMINAI

— Ar tamsta prisipažįsti, 
kad metei pamidorą tam ponui į 
veidą? — klausia teisėjas.

— Taip, pone teisėjau, bet pa- 
midorai turi daug vitaminų.

KODĖL PIRMĄ?

Berniukas klausia tėvą:
— į’ėveli, kodėl Dievas pirma 

sutvėrė Adomą, o paskui Ievą?
— Matai, vaikeli/Dievas ne

norėjo, kad jam pačiam kas duo
tų patarimų...

Taikos meto patriotizmą iš 
tiesų sudaro tik tai, kad kiekvie
nas apsiŠĮuoja savo priedurį, rū
pinasi savo reikalais, o taip pat 
stengiasi Įsigyti patyrimo, kad 
jam būtų gera jo namuose.

Goethe

Outstanding Properties Now Being Offered For Immediate Sale
NURSERY

This is by far one the finest located nurseries in North Carolina. 
Contains 20.75 acres, also 1.5 acres of nursery plants across highway, 
office bldg, with heat and hot water, 2 homes for labor, good out
buildings, propagating house, 6 acres under permanent irrigation 1 
pond with 14 ft. of water, 6 wells, yields ample water supply, 6 acres 
shade grown plants. Trucks, tractors, farm equip, of all kinds; spray
ing machines and a tremendous stock of fine nursery. Everything 
goes except house furniture.

It adjoins an 18 hole golf course, total price $100,000, excellent 
tertns.

•
Also near Petersburg, Virginia

750 acre cattle ranch, worth V2 million Dollars. Price 195,000.
Include beautiful 18 rooni mansion, 7 baths, 40x60 swimming pool. 
Filter system, was offered $50,000 for timber alone.

300 acres of open land. Well landscaped. Ideal turkey, rabbit and 
quail hunting. $50,000 cash, easy terms.

•
Also Richmond, Virginia, 256 acres opposite country club and 

$5,000,000 apartment being constructed, with 371 choice acres nearby. 
The potential is unlimited. Listed below are additional offerings... 
There must be one especially for you. — 35 acre Motel and housing 
development, best terms. 2,250 acre hunting club, 6,000 acres of good 
land and timber, 800 acres for $20,000 on water and paved road. 
Several tracts near large cities, tobacco farms, cattle and grain farms, 
timber lands and timber, all kinds of lumber plants.

SOUTHERN LAND TIMBER CO.
P. O. Box 700, Dept. N. Wilson, North Carolina, Phone 919-243-4262

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

S I U N T I N IA I — D O VANOSI SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(Licensed by Vneshposyltorg)

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
SPRINGFIELD, MASS. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH.

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE

1900 FLEET STREET 
11601 JOS CAMPAU AVENUE 

643-47 ALBANY AVENUE 
69 STERLING STREET

303 GROVE STREET 
1409 W. GENESEE STREET 
1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2.7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 94507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
RE 4-4442. 
HE 5-6368 
HA 2-5386 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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DR. A. MONTVIDAS

Kaip buvo paskirta pensija žmogžudžiui
Azijoj ir Afrikoj buvo ir 

dabar dar padidėjo gerokas 
visokių valstybių skaičius. Kai 
kurios tokios mažos, kad ir 
žemėlapiai jų nepažymi. Jos 
turi arba karalius, arba ša
chus, arba princus, arba tik 
premjerus. Kai kurios net pre
zidentus.

Europoje, kiek atsimenu, 
mažiukai kraštai tėra trys. 
Vienas jų — Monako. To kraš
tuko princas vedė Amerikos 
kino aktorę Kelly ir jau turi, 
rodos, tris vaikus. Amerikos 
kai kurioms moterims atrodo, 
kad tai nesvietiškai garbingas 
atsitikimas.

Prieš porų mėnesių man te
ko stebėti televizijoj Monako 
įdomybes. Princas vaikštinėjo 
sen ir ten su savo mažu sū
neliu. Ten ir šuo atsiranda. Jo 
nėščia žmona šį bei tą rodo 
turistams. Buvo parodyta ir 
policeiskis, ir bažnyčia su ku
nigu bei giedoriais, ir keli kiti 
menkniekiai. O per ilgų laikų 
buvo toj pačioj televizijoj 
skelbiama, kad tai bus nepa
prasta programa. Buvo fiasko. 
Mat, bandoma buvo pamasin
ti turistus į Monako, kuri tik 
gemblinimo kazinu yra pagar
sėjusi ir daugiau nieku. To 
kazino nedrįso rodyti.

Gal bus įdomu išgirsti gar
saus rusų rašytojo Levo Tols
tojaus apsakymėlį apie pana
šias valstybes. Darau laisvų 
vertimų į lietuvių kalbų.

“Arti Prancūzijos ir Italijos 
sienų, prie Viduržemio jūros 
yra mažiukė karalystė — na, 
pavadinkime jų Monado... 
Daugelyj kraštų mažas mies
tukas gali pasigirti didesniu 
gyventojų skaičium negu ši 
karalystė, nes čia yra tik apie 
septyni tūkstančiai, ir jeigu 
visa žemė būtų išdalinta, nei 
p.o akerį neišeitų kiekvienam. 
Bet šioj žaislo valstybėj yra 
karaliukas, ir jis turi palocių 
su tarnais, ir . ministerius, ir 
generolus, ir armijų.

Tai nėra didelė armija — 
viso tik 60 vyrų, tačiau visgi 
armija. Ir mokesčius reikia 
mokėti kaip ir visur kitur: už 
tabakų, vynų ir stipresnius 
gėrimus. Nors čia žmonės ir 
geria ir rūko kaip ir kituose 
kraštuose, tačiau jų skaičius 
yra tokis mažas, kad karalius 
Bepajėgtų užlaikyti nei palo- 
ciaus, nei valdininkų, nei pats 
savęs, jeigu jis būtų įiesūradęs 
naujo pajamų šaltinio.

Tas šaltinis yra lošimo na
mas, kur žmonės žaidžia rule
te. Ar tie žmonės išlošia ar 
pralošia, savininkui visuomet 
lieka nuošimtis ir iš savo pel
no jis atiduoda stambių sumų 
pinigų karaliukui. Jis moka 
tiek daug todėl, kad dabarti
niu laiku visoj Europoj liko 
tik šis vienas gemblinimo na
mas.

Kai kurie Vokietijos valdo- 
vukai užlaikydavo tokias pat 
lošimo įstaigas, bet prieš kurį 
laikų jos buvo uždraustos, nes 
pasirodė žalingos. Žmogus at
eidavo išbandyti laimės; jis

rizikuodavo visus savo pini
gus ir pralaimėdavo; tuomet 
jis rizikuodavo ir tuos pini
gus, kurie jam nepriklausę, ir 
pralaimėdavo, ir iš desperaci
jos arba nusiskandydavo arba 
nusišaudavo. Vokiečiai už
draudė, šitokį suktų verslų, 
bet nebuvo nieko, kas už
draustų Monado karaliui šį 
biznį monopolizuoti.

Todėl dabar, jeigu kas. nori 
iš pinigų lošti, vyksta į Mona
do. Ar jis išlošia ar pralošia, 
karalius pasipelno. Yra sako
ma: “Neįsigysi mūrinio palo- 
ciaus teisingu darbu”. Mona
do karalius žino, kad tai yra 
nešvarus biznis, bet kų jis gali 
daryti? Jis turi gyventi, nors 
ir mokesčiai ant tabako ir gė
rimų nėra cackė.

Tokiu būdu jis gyvena ir 
valdo, voliojasi piniguose ir 
daro ceremonijas kaip tikras 
karalius. Jis yra karūnuoja
mas, teikia dovanas ir rangus, 
gali įkalinti arba iš kalėjimo 
paleisti. Jis turi patarėjus, įs
tatymus, teismus, kaip ir kiti 
karaliai, tik menkesnėj skalėj.

Prieš kelis metus šio kara
liaus valstybėj įvyko žmogžu
dystė. Šio krašto gyventojai 
yra ramaus budo ir tokis at
sitikimo nėra buvusio pir
miau.

Iškilmingai susirinkę teisė
jai teisė kaltininkų kuo rim
čiausiai. Dalyvavo teisėjai, 
kaltintojas, jury ir advokatai. 
Jie argumentavo ir svarstė ir 
galų gale nusprendė, kad kal
tininkui būtų nukirsta galva, 
nes įstatymai taip rodo. Seka
mų dienų jie savo nuosprendį 
įteikė karaliui. Karalius per
skaitė jį ir patvirtino. “Jeigu 
šelmis turi būti nužudytas, 
nužudykite jį”.

Tik vienas keblumas atsira
do — nebuvo giljotinos galvai 
nukirsti ir nebuvo budelio.

Ministrai apsvarstė reikalų 
ir nutarė kreiptis į Prancūzi
jos valdžių, ar ji negalėtų pa
skolinti galvos kirtimui maši
nų ir budelį ir kiek tai kai
nuotų. Laiškas buvo pasiųstas.

Po savaitės atsakymas atėjo: 
Mašinų ir ekspertų galite gau
ti už 16,000 frankų.

Tuoj karaliui buvo praneš
ta. Jis ėmė mąstyti. 16,000 
frankų! šis šelmis nėra ver
tas tiek pinigų. Ar negalima 
darbų atlikti kiek pigiau? 
Prisieitų mokesčius pakelti 
kiekvienam gyventojui dviem 
frankais. Jie nesutiks ir gali 
kilti riaušės.

Todėl buvo sušaukta tary
ba išspręsti kas daryti. Nutar
ta buvo kreiptis į Italijos ka
ralių. Laiškas buvo pasiųstas 
ir atsakymas gautas.

Italijos valdžia atsakė, kad 
ji mielai parūpins mašinų ir 
ekspertų už 12,000 frankų, ir 
nereikės mokėti kelionės iš
laidų. Tai jau buvo pigiau, 
bet visgi perdaug, šelmis nėra 
vertas tokio pinigo. Gyvento
jams prisieitų padidinti mo
kesčius.

Ir vėl taryba buvo sušauk
ta. Ji svarstė, ar nėra būdo

galvų nukirsti kaip nors pi
giau. Ar negalima būtų gauti 
vienų kareivį, kuris kad ir ne- 
ekspertiškai šį darbų padary
tų. Buvo pakviestas generolas 
ir paklaustas: “Ar negalėtum 
gauti kareivį, kuris nukirstų 
tam vyrui galvų? Karo metu 
jie nepaiso žmones žudyti. 
Juk jie yra šio amato moko
mi”. Generolas apklausinėj o 
kareivius, ar kuris jų apsiim
tų šį darbų atlikti. Tečiau nė 
vienas nesutiko. “Ne”, jie 
tvirtino, “mes šiam reikalui 
netinkame. Tokio amato mus 
nemokė”.

Ir vėl ministrai svarstė ir 
persvarstė. Jie sukvietė komi
sijų, komitetų ir subkomitetų 
ir galų gale nusprendė, kad 
geriausia išeitis būtų pakeisti 
mirties bausmę amžinu kalė
jimu. Karalius pasirodytų esųs 
gailestingas ir viskas būtų pi
gu.

Karalius sutiko ir reikalas 
buvo sutvarkytas. Tik bėda 
buvo tame, kad neturėta to
kio kalėjimo, kur galima būtų 
laikyti kalinį per visų jo am
žių. Buvo mažiukė vieta, kur 
trumpam laikui žmogus buvo 
uždaromas, bet tai ne tikras 
kalėjimas visam amžiui.

Šiaip taip buvo surasta vie
ta, kurioj jaunas žudikas bu
vo uždarytas ir sargas pasta
tytas, kuris ir maistų kaliniui 
atnešdavo iš palociaus virtu
vės.

Kalinys riogsojo ten mėnuo 
po mėnesio per ištisus metus. 
Karaliukas ėmė tikrinti savo 
pajamas ir išlaidas ir surado, 
kad nusikaltėlio išlaikymas 
nėra pigus.

Nuolatinis sargas, maistas, o 
blogiausia, kad šelmis yra 
jaunas, sveikas ir dar gali gy
venti bent 50 metų. Reikalas 
pasidaro rimtas.

Tad karalius sušaukė savo 
ministrus ir pasakė: “Jūs tu
rite surasti pigesnį būdų šiam 
šelmiui sutvarkyti. Dabartinis 
planas yra išlaidingas”.

Ministrai svarstė ir svarstė, 
pagaliau vienas jų tarė: “Po
nai, mano supratimu turime 
atleisti sargų”.

Bet tuomet”, — kitas įsiki
šo, — “vaikinas pabėgs”.

“Tiek to”, — pirmasis vėl 
tarė, — “lai jis sau bėga. Nu- 
si kratysime”.

Apie tai jie pranešė kara
liui, ir jis nudžiugo. Sargas 
buvo pašalintas ir jie laukė, 
kas atsitiks. Atsitiko tik tiek: 
pietų metu kalinys išėjo ir, 
pastebėjęs, kad sargo nėra, 
pats nuėjo į karaliaus virtuvę 
maisto atsinešti. Pasiėmė kas 
jam buvo duota, grįžo į kalė
jimų, užsidarė duris ir ramiai 
sau sėdi.

Sekančių dienų tas pat. Tin
kamu laiku nueina atsinešti 
valgio, grįžta į kalėjimų ir 
nedaro jokių pastangų pabėg
ti.

Kų gi daryti? Vėl buvo svar
styta. “Mes turime jam griež
tai pranešti, kad mes nenori
me jo čia laikyti”.

Tad teisingumo ministras 
buvo pasiųstas pas kalinį.

“Kodėl tu , nepabėgi?” — 
klausė ministras. “Sargas ta

vęs nedaboja. Gali keliauti 
kur tik nori, ir karalius nepai
sys”,
„„“Aš sutinku, kad karalius ne
paisys,” — atsakė kalinys, — 
“bet aš neturiu vietos kur ke
liauti. Kų aš galiu daryti? Jūs 
sutepėte mano vardų savo nuo
sprendžiu ir žmonės šalinsis 
nuo manęs. Be to, aš nupratau 
dirbti. Jūs ne traktavote manęs 
žmoniškai. Pirmoj vietoj, kada 
jūs pasmerkėte mane mirčiai, 
turėjote numarinti, bet jūs to 
nepadarėte. Aš nesiskudžiau dėl 
to. Vėliau jūs pasodinote mane 
į kalėjimų visam amžiui ir pas- 
tatėte sargų, kad atneštų man 
valgį. Paskui atėmėte jį ir aš 
pats turėjau eiti į virtuvę. Ir 
tuomet aš nesiskundžiau. O da
bar jūs norite, kad aš pabėg
čiau! Aš nesutinku. Darykit kų 
norit, bet aš nebėgsiu.
„„Dar sykį taryba buvo sušauk
ta. Kokia čia išeitis? Nėra gali
ma laidoko nusikratyti. Po ilgų 
svarstymų buvo prieita išvadų, 
kad vienintelis kelias yra pasiū
lyti jam pensijų. Apie tai buvo 
informuotas karalius.
..„“Kitokios išeities nėra. Kaip 
nors mes turime jo atsikratyti.

Pensijos suma buvo nustaty
ta ir pranešta kaliniui.

“Lai jau būna ir taip, bet tų 
pensijų turėsite mokėti regulia
riai. Tik tokia sųlyga aš sutinku 
pasitraukti.”

Ir šitaip visas reikalas pasi
baigė. Gavęs savo pensijos triač- 
dalį iš anksto, jis apleido kara
liaus valstybę ir apsigyveno už 
jos ribų, kur nusipirko nedide
lį žemės sklypų daržovėms au
ginti, ir vertėsi neblogai. Paskir
tu laiku jis grįždavo atsiimti sa
vo pensijos. Gavęs jų, atlanky
davo kasinų, parizikuodavo du 
ar tris frankus. Kartais išlošda* 
vo, kartais pralošdavo ir grįž
davo namo. Gyveno jis ramiai 
ir patenkintas.

Yra geras dalykas, kad jis ne
nusikalto tokiame krašte, kur, 
kur yra nepaisoma, kiek kai
nuoja galvų nukirsti arba ka
lėjime laikyti per visų amžių.

KARTUVIŲ HUMORAS
Amerikoje James W. Rod

gers buvo nuteistas sušaudyti už 
žmogžudystę. Prieš bausmę 
vykdant jis buvo paklaustas, ar 
neturi dar ko nors pareikšti.

— Taip, norėčiau turėti prieš 
kulkas atsparių liemenę, — pa
reiškė jis.

ŠUNIŠKA GALVOSENA
Stotyje stovėjo viršininkas ir 

šuo. Viršininkas sušvilpė, ir trau
kinys sujudėjo išvažiuoti. Pažiū
rėjęs į viršininkų, šuo pagalvojo 
sau:

— Su juo niekas nesiskaito! 
Užuot ėjęs artyn — visiškai pa
bėgo.

------------ -SKAITYK KASDIEN-----------

NAUJIENAS
IR TEMYK SKILTO—------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda
ir (Togas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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J. VZk.s.

SOVIETŲ PASIKĖSINIMAS Į 
RESPUBLIKINES AKADEMIJAS

Iki šiol vadinamosios Sovie
tų Sąjungoje sąjunginės res
publikos turėjo savas mokslo 
akademijas. Nors formaliai jos 
nebuvo Maskvos mokslo aka
demijos priklausomybėje, bet 
faktiškai visame turėjo paklus
ti anai Maskvos mokslo akade
mijai. Ana, kada buvo rašoma 
Lietuvos TSR istorija, tai ir to 
J. Žiugždos redaguojamo vei
kalo turinys turėjo būti atiduo
tas Maskvos mokslo akademi
jos “patikslinimui”.

Visos tos respublikinės 
mokslo akademijos turėjo sa
vo įvairių mokslo šakų insitu- 
tus. Juos steigė reikalui ištikus 
ir susilaukus savų akademikų 
pakankamo, skaičiaus. Kaip de
ra Sovietų Sąjungoje, kiekvie
nas tokių institutų turėjo ir tu
ri savus “stebėtojus” — mokslo 
bendradarbius iš Maskvos. Pa
vergtos Lietuvos mokslo aka
demijos kalbotyros institutas 
turi tokį mask vinį stebėtojų 
prof. Larimų. Be jo “pagalbos” 
ir “žinių suteikimo,” net lietu
vių kalbos žodynas negali ap- 
seiti.

Šio mėnesio pradžioje komu
nistų partijos ir sovietų vyriau
sybės dienraštyje Izvęstijos pa
sirodė Ukrainos akademijos 
prezidento Boriso Platono 
straipsnis apie respublikines 
mokslo akademijas.

Kadangi tas straipsnis pasi
rodė Iz vesti jose, tai neabejoti
na, kad jo turinys iš anksto ko
munistų viršūnėse buvo aptar
tas ir įsakyta kam nors jis pa
rašyti. šiuo kart pasirinkta 
Ukrainos mokslo akademijos 
prezidentas, kad atrodytų įs
pūdingiau ir kartu, kad tas 
klausimas iškeltas ne Maskvos 
mokslo akademijos, bet vienos 
iš respublikinių akademijų 
prezidento.

Ten štai kas padaryta
Kaip dera, iki šiol Sovietų 

sąjungos respublikos turi savo 
mokslo akademijas. Greta jų 
veikia ir visasąjunginė mokslo 
akademija Maskvoje. Respub
likinės akademijos iš dalies 
kopijavo centrinę akademijų. 
Ir jos pas save steigė įvairius 
institutus. Tokiu būdu susida
rė bereikalingas paralelizmas. 
Būtų sveikiau prie respubliki
nių istitutų palikti tik tuos in
stitutus, kurie neturi visasąjun
ginės reikšmės, o visus kitus 
perduoti Maskvoje veikiančiai 
mokslo akademijai. Tai to 
straipsnio svarbesnės mintys.

Tai lauktina, kad Ukrainos 
mokslo akademijos prezidento 
Boriso Platono balsas bus “iš
klausytas” ir iki šiol veikian
tieji prie sųjunginių respubli
kų mokslo akademijų insitutai 
bus panaikinti. Bus palikti tik 
ne visasąjunginės reikšmės ins
titutai, o tokie tai kalbotyra, 
vietos tautos lietaratūros isto
rija, bendra tos sąjunginės res
publikos istorija, na, gal dar 
folosofija ir dar kai kas.

Ko tuo siekimą?
Ugi to paties, ko buvo siek

ta carinės Rusijos okupaci
jos metais Lietuvoje ir ki
tuose kraštuose kur Rusija 
primetė savo letenų, — suru
sinti mokyklų, kad pavergtos 
tautos negalėtų sava gimta 
kalba reikštis mokslo srityje. 
Tai ir buvo Vilniuje uždary
tas universitetas, pradėjęs 
veikti dar tais metais, kada 
Maskvoje nei svajoti nedrįso 
apie savųjį universitetų — 1578. 
Pradedant 1632 m. pradėju
siam Estijos Tartu (Dorpato) 
mieste veikti universitete, bu
vo įgyvendinta rusų kalba. 
Taip pat ir Varšuvos univer
sitete buvo įvesta dėstomoji 
rusų kalba. Tai Sovietų Są
jungoje, pamėgdžiojant cari
nę Rusiją, rusifikacija eina 
visu tos sąjungos plotu.

Juk neabejotina, kad per- 
leidus visus tuos iki šiol są
junginėse respublikose moks
lo institutus, Maskvos akade
mija ne visus mokslo vyrus 
priims dirbti, nes rusai turi 
užtenkamai savų. Ir ateityje 
pirmenybė bus “vyresniojo 
brolio” — ruso. Taigi, Sovie
tų sąjungos pavergtos tautos 
jau neturės tos progos reikš
tis įvairiose mokslo šakose sa
va gimta kalba ir bendrai bus 
nustumto nuo tiksliųjų mokslų 
srities, — joms pasiliks tik 
kalbotyra, sava literatūra, is
torija ir dar šis tas. Tai tokia 
Sovietų Sąjungoje tautų lygy
bė! Lygybė rusifikacija pa
kaustyta.

Jau ir iki šiol respublikinių 
akademijų leidžiamuose moks
lo darbuose vyravo rusų kal
ba. Jei seniau, dar prieš kelis 
metus, pavergtos Lietuvos 
mokslo akademijos darbuose 
pirmavo lietuvių kalba, tai 
dabar jau ją tolydžio išstumia 
rusų kalba. Kas parašyta ru
sų kalba, tai tik turinys trum
pai atpasakojamas lietuvių 
kalba. Tai maskoliaus Larino 
ir kitų įtaka.

O tenka pastebėti, kad ir so
vietinio gyvenimo sąlygose 
kai kurie jaunieji lietuvių 
mokslo vyrai toli yra pasistū- 
mėję ir jų mokslo darbai pla
čiai yra žinomi.

Ukrainos mokslo akademi
jos prezidento Boriso Platono 
straipsnis yra pranašingas. 
Tai lauktina, kad ir toje sri
tyje rusifikacijos darbas bus 
dar labiau sustiprintas.
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ANTROJI JAV IR KANADOS 
LIETUVIŲ

TAUTINIU
ŠOKIU ŠVENTĖ

ČIKAGOJE
(International Amphitheatre, S. HaUted A Itnd Street)

Bilietai gaunami:

Cicero delikatesų krautuvė, 1425 So. 49th Avė.
J. Karvelis, 3322 So. Halsted St.
Marginiai, 2511 W. 69th St.
Royal Blue maisto krautuvė, 4359 So. Campbell Ave.
Visos JAV ir Kanados L.B. apyl.
Paštu: V. GrėbJiūnas, 6941 So. Washtenaw Ave., 

Chicago 29, Ill.
Bilietų kainos: 2, 3, 4, 5, 6 dol.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

Stanley litwinas, Mgr. — lietuviai salesmonai

NAUMĖ LIŪNAITE
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augi Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūsų sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyrynę, tų laikų Lietuvą ir didingas "Trijų R* 
žiu Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prlslų* 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, IIL 
leisite mums atvykti Ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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J. VLKS.
DIDŽIOJI ATRAJA SOVIETŲ SĄ-GOJE
Buvo didysis išminčius Sta

linas, visų mokyktojas. Jis ir 
kalbotyros žinovas, dailiosios 
raštijos kritikas, visų mokslo 
sričių mokovų patarėjas. Da
bar ji sėkmingai pavaduoja 
Nikita Chruščiovas,toks pat 
pranašingas vyras, visa žinan
tis, visus pamokinantis — pra
dedant kukurūzų auginimu ir 
baigiant literatūros filosofija.

Kovo 8 d. Nikita Chruščio
vas Maskvoje pasakė rink
tiems dailės ir meno kūrėjams 
labai pamokinanti pamokslą. 
Komunistų spaudą sekant, 
atrodo, kad iki šiol niekas 
apie tai negirdėjo, o jei ir gir
dėjo, tai tiek neišmanė, kiek 
nusimano dailiojoje raštijoje 
ir bendrai mene Nikita. Tai 
buvo išganingi žodžiai, berod 
Stalino nekartą kartoti, anks
čiau Lenino iš kitų sugraibyu 
ir iškraipytai pasakyti. Bet So
vietuose yra būtina kartoti ir 
kartoti, nes ten gyventojai 
taip savyje užsidarę, kad sun
ku juos ^palaužti.

Pasakyto andai Nikitos 
Chruščiovo pamokslo minčių 
čia nekartosime. Bendrai jas 
sumetus šiaip atrodo:

Visi darbai ir kūryba turi 
būti skirti komunistų parti
jai, nes čia ir glūdi komparti
jos narių išganymas.

Už bet kurios politinės par
tijos spaudoje paskelbtą rek- 
lamą.bet kurios laisvos vals
tybės spauda gerai pasipelny
tų, nemokamai jos nedėtų. Ki
taip yra Sovietų Sąjungoje ir 
jos pavergtuose kraštuose. To
kia reklama turi būti deda
ma spaudoje nemokamai ir 
paskui turi dar prasidėti tos 
reklamos virškinimas — di- 
dyžioji visoje šalyje atraja.

Dabar pavergtoje Lietuvo
je rašytojai pradėjo tą atrają. 
Gal tuo jie ir prisimena, kad 
gavėnios esama ir Sovietijoje.

Literatūros ir Meno laikraš
čio Nr. 10 ir 11 jau spėta pa 
si rodyti anų “gavėnios” min
čių virškinimas, čia Įdėta 
lik kaip kurių autorių kai ką 
Įdomesnio pasakyta:

“Draugas N. Chruščiovas, 
savo tiesiu ir nuoširdžiu žo
džiu kreipdamasis Į visos mū
sų šalies menininkus,, kreipė
si ir i mus, Tarybų Lietuvos li
teratus. Už literatūros liaudiš
kumą, jos partinius principus 
mus Įpareigoja kovoti tarybi
nio rašytojo vardas ir jo at
sakinga pareiga liaudžiai. 
Mums reikia savikritiškai per
žvelgti mūsų kūrybini ūkĮ, ša
linti visa, kas kliudė ar kliudo 
darnų kūrybinį darbą, kas ga
li pažeisti kūrybos idėjini ty
rumą ir principingumą. Ma
nau, kad mūsų partijos pas
tangos ir žodis dar labiau su
burs visus Tarybų Lietuvos 
menininkus siekti naujų dide
lių laimėjimų, uždegs juos 
naujomis brandžiomis minti
mis, įkvėps naujiems kūri
niams vardan mūsų didžiosios 
liaudies.

V L. Mozūriūnas”
Ir štai kito dižaugiamasi, 

kad pagaliau gerai, jog daili

ninkai turi apie ką kalbėti:
“Nors Tarybų Lietuvos dai

lė visumoje vystosi gerai, — 
mūsų respublikos dailininkai 
taip pat turi apie ką pakalbė
ti. Tiesa, jau po pirmojo par
tijos ir vyriausybės vadovų su
sitikimo su literatūros ir me
no veikėjais dailininkų kūry
binėse sekcijose, valdybos pre
zidiume, ispaudoje buvo aps
varstyta visa eilė problemų, 
liečiančių mūsų dailės sėk
mes ir nesėkmes. Šis pokalbis 
turi būti išvystytas, nes, kaip 
žinome, ir pas mus pasitaiko 
atskirų „novatoriškų”, madin
gų ieškojimų turinio sąskaita. 
Apie tai negalima nekalbėti.

P. Gudynas”
O pas jaunimą gyvas klau

simas: “Būti ar nebūti”. Išver
tus tai į paprastą žmonių kal
bą, tai reiškia tapti komunis
tu ar netapti, meluoti ar tei
sybę sakyti:

“Vilniaus jaunųjų rašytojų 
sekcijos darbe trūkumų 
namaža. Šis darbas kar
tais vėl aprimsta. Bet tai ne 
klausimas “būti ar nebūti”, 
tai organizaciniai trūkumai, ir 
šioje srityje mums turėtų dau
giau padėti vyresnieji draugai, 
turėtų labiau rūpintis Bašyto- 
jų sąjungos valdyba ir Komisi
ja darbui su jaunaisiais. Tai 
ne antraeiliai klausimai — jie 
betarpiškai surišti su rašytojų 
augimu, ir todėl turėtų rūpėti 
visiems.

I. Meras
O kokia turi būti poezija:
“Kokio charakterio mūsų 

poezija bebūtų — ar buitinio, 
ar romantinio, ar filosofinio 
— ji privalo būti giliai suin
teresuota, ji turi išplaukti iš 
vidinio poreikio poetizuoti 
tai, kas poetui brangu, kovoti 
su tuo, kas, jo nuomone, šlykš
tu ir žema, kas trukdo žengti 
Į komunizmą. Poezija turi iš
plaukti iš vidinio poreikio pa
sidalinti savo mintimis, prisi
dėti prie bendros kovos už 
naują žmogų.

Alg. Baltakis”
Ir štai netyčiomis įspruks

ią tokia tiesa:
“Visa tai žinomi dalykai. Ir 

aš kalbu apie tai tik todėl, 
kad niekas mūsų literatūrai 
nepadarė tiek žalos, kiek tos 
pusinės, pagražintos tiesos, 
niekas tiek nesužlugdė ir ne- 
nuvedė į neviltį tiek talentų, 
kaip kompromisas su tiesa.

Nieko svarbesnio negalima 
palinkėti jaunam rašytojui, 
kaip savarankiško ir gilaus 
gyveninio pažinimo, ištennės 
ir nuoširdumo reiškiant gyve
nimo liessą.

V. Kubilius”
O štai kas reikšmingiausia 

komunistų statyboj: Visa kita 
lyg bereikšmis priedelis ko- 
munizmuo praktiškoj:

“Kova prieš religines tradi
cijas — svarbus veiksnys ateis
tinėje propagandoje. Tai la
bai reikšmingas komunizmo 
statyboje mūsų visuomenės 
veiklos baras.

Br. Genzelis” *

O vargšas A. Gricius-Pivoša 
ir dabar juokus krečia. Jis at
siraitojęs rankoves darbuoja- 
si-agituoja, kad rašytojas J. 
Baltušis-būtų išrinktas į So
vietą. .. tyčiojasi iš sovietinės 
rinkimines sistemos; lyg rin
kėjai tur ką kitą pasirinkti:

“Nemažai laiko ir jėgų ati
duodamas visuomeninėms pa
reigoms, J. Baltušis daug lai
ko praleidžia prie rašomojo 
stalo. Rašytojas jau turi pa
ruošęs apsakymų ciklą “Nove
lės apie meilę”, kartu artėda
mas prie “Parduotų vasarų” 
antrosios dailies pabaigos. O 
juodraštyje — romanas “Pas
kutinės mišios”.

Iškalbus ir sąmojingas, 
krauju ir dvasia tikras darbo 
liaudies sūnus, J. Baltušis 
greit randa kelią į žmonių šir
dis. Kontaktai su liaudimi jam 
organiški. Ir liaudis atsilygina 
jam gilia meile ir pagarba.

Kybartų rinkiminės apygar
dos Nr. 273 rinkėjai rytoj bal
suos už rašytoją Juozą Baltušį, 
patikėdami jam atstovauti 
juos respublikos parlamente.

A. Gricius”
Tikrai, apie ką gi kalbėtų, 

rašytų susovietinti spaudos 
darbininka|i, jei neprašnektų 
kukurūzinis Nikita, jei nebū
tų rinkimų į Sovietus. Tada, 
vyručiai, būtų klaiku gyventi. 
Ir Juodpusis tada neturėtų ką 
veikti. O dabar rašo:

“Reikia tikėtis, kad “Lietu
vių tautosakos” pirmasmis to
mas “Dainos” patrauks ne tik 
folkloristų, kompozitorių, bei 
jų kūrybos tyrinėtojų, bet ir 
plačiosios visuomenės dėmesį.

Ta pačia proga norėtųsi pa
siūlyti, kad Lietuvių kalbos 
ir literatūros institutas paruoš
tų lietuvių liaudies dainų rink
tinę. kur būtų paskelbtos dai
nos su melodijomis, atrinktos 
pagal melodijų vertę. Turimas 
melodijų katalogas tai leidžia 
jau dabar padaryti.

Be to, ruošiamais lietuvių 
liaudies dainų rinkiniais šiuo 
metu gali naudotis tik žmonės 
skaitantys lietuvių kalba. O ar 
nebūtų tikslinga išleisti lietu
vių liaudies dainų rinktinę, 
kur tekstai turėtų ne pažodi
nį, bet meninį vertimą į rusų 
kalbą. Tada lietuvių liaudies 
daina nuskambėtų tolimiau
siuose Tarybų Sąjungos kam- 
peliuose.Ir rinkinys būtų pui
ki dovana lietuvių tautosaka 
besidominčiai visai tarybinei 
visuomenei.

V. Juodpusis”
To didžiojo atradimo tai tik 

pradžia. Tik užuomazga, bet 
jau kelerių dailiai raštijai skir
tų rusų laikraščių redaktoriai 
sukeisti.Tiesa, švelniau — ka- 
lėjiman nepadėti, ant jų pe
čių dar galvos laikosi. Mat, 
norima įrodyti, kad Stalino 
epocha jau pasmerkta... Tai 
pirmi žiedeliai, o vaisiai dar 
ateityj, anot rusų išsitarimo.

Pavergtoje Lietuvoje dar vi
si laikraščių redaktoriai savo 
vietoje. Mat, Maskvos mada 
pavėluotai pasiekia Lietuvos 
lygumas, čia ir šiokia tokia 
apsauga.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

GRAMERCY
SHIPPING
COMPANY

ĮSTEIGTA 1947 M.
Turinti Maskvos 

Vniešposyltorgo leidimą.
Turinti Department of Banking 
and Insurance (USA) leidimą ir 

draudimą.
Siūlo aukštos kokybės dovanas 

J Jūsų giminėms ir draugams 
Lietuvoje.

’ Be muito — be papildomų 
i mokesčių.
i Garantuotas įteikimas 7—30 
dienų bėgyje. — Pasirašyti kvi
tai. — Labai prieinamos kainos.
Automobilis “Volga” $2,515.80 
Automobilis “Moskvič” $1,464.75 
Vyriškas dviratis V-113 $34.97 
Moteriškas dviratis Nr. 9 $29.19 
TV aparatas “Record” $171.15 
Kišeninis radijas “Neva”

(6 transistoriai) $37.59
šaldytuvas “Saratov”

(85 litrai) $122.85
Skalbiama mašina “Zvi” $61.85 
Siuvama mašina “Tula”

(varoma elektra arba 
sukama ranka) $46.73

Dulkių siurblys “Raketa” $32.66
Galima taip pat gauti daug kitų 

daiktų.
Reikalaukite mūsų smulkaus 

sąrašo.
Visos kainos nurodytos, įskai
tant 5% komisiją mūsų firmai.

PUIKIŲ MAISTO 
PRODUKTŲ SIUNTINIAI

Tipas 122 — $33.20
10 svarų cukraus
10 svarų miltų
10 svarų ryžių
10 svarų taukų
Sveikinimai "R" — $34.00
1 sv. skrudintos kavos,
1 svaras kakavos,
1 svaras šokolado,
2% svaro alyvos kepimui,
2 ¥2 svaro cukraus,
2V2 svaro ryžių,
1 svaras sūrio,
2¥> svaro rūkyto bekono,
2 ¥2 svaro rūkyto kumpio
2 ¥2 svaro džiovintų vaisių.

Reikalaukite mūsų smulkaus 
sąrašo.

SIŲSKIT PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA 
JUMS

• Pilną garantiją
Mes turime Bankų ir Ap- 
draudos Departamento lei
dimą ir apdrausti iki 
$20,000.00.

• Geriausias pristatymas
Nieko neatskaičiuojama. 
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai.
• Pasirašyti kvitai

Tik mes vieni duodame pa
sirašytus gavėjo kvitus už 
visus persiuntimus.

Kursas: 9 rubliai už $10.00
Už patarnavima — iki $35.00 
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY
118 EAST 28th ST., SUITE 906 

NEW YORK 16, N. Y.
Tel.: MU 9-0598

GRAMERCY
744 BROAD ST., SUITE 925 

NEWARK, N. J.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
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ŠVENTO BERNARDO ŠUNYS
Ar jie bebus reikalingi automobilių ir lėktuvų gadynėje?

Europoje pradėtas diskutuo
ti klausimas:, ar St. Bernardo 
vienuolynas ir jo garsieji žmo
nių gelbėtojai šunys ateityje 
bebus reikalingi, kai per St. 
Bernardo kalną Alpėse bus 
baigtas iškasti automobilįams 
tunelis.

Šitam savotiškam susirūpi
nimui nuraminti pats St. Ber
nard — Pass vienuolyno prio
ras Marcel Giroud parašė 
Neues Blatt laikraščiui tokį 
laišką:

Grosser St. Bernhard 
Kovo mėnesio pabaigoje
Labai retai kas mus prašo 

parašyti apie Didįjį St. Ber
nardą ir jo garsiuosius šunis. 
Dėl to ypač džiaugiuosi, kad 
Neues Blatt redakcija manęs 
paprašė šį straipsnį parašyti. 
Aš griežtai prisilaikysiu tiesos, 
nors legendas mėgstantieji ga
li dėl to kiek nusivilti.

Pakartotinai paskutiniuoju 
laiku spauda praneša, kad 
šimtų metų senumo Prieglau
da (Hospiz) St. Bernardo vir
šūnėje būsianti uždaryta. Spė
liojama, kad, esą baigus sta
tyti skersai kalną tunelį ir jį 
šiais metais atidarius susisie
kimui, tie “artimo meilės” 
štmys būsią nebereikalingi. 
Bet tai nėra tiesa.

Niekada dar nebuvo rimtos 
kalbos, kad tą prieglaudą reik
tų likviduoti. Kunigų namas, 
vienuolynas, save pateisina 
net tnnelių, net kad ir atomo 
gadynėje. Ir dvidešimts mūsų 
šunų, kuriuos aš ir mano drau- 
gbroliai užlaikome, visada bus 
reikalingi.

Leiskite man truputį papa
sakoti iš šio vienuolyno ir tų 
bernardinų šunų istorijos.

Visais amžiais MonLJoux 
kalno perėjimas (Pass) buvo 
viena svarbiausiųjų kontinen- 
talinio susisiekimo gatvių, čia 
yra ryšys tarp Italijos ir Vi
durinės Europos.

Vienuoliktajame amžiuje 
šventas Bernardas įsteigė čia 
viršūnėje vienuolyno prieg
laudą, tuo būdu įsteigdamas 
užeigą paklydusiems kelei
viams, klajūnams, piligrimams 
ir pirkliams. Iškeliavę per 
šiuos kalnus tokie keleiviai 
būdavo palikti nevaržomoms 
gamtos pajėgoms — sniego 
audroms, lavinoms, migloms. 
O pakelėse jų dar tykojo plė
šikai, laukdami progos užpul
ti turtingųjų pirklių karava
nus.

Nuo vienuoliktojo šimtme
čio iki pačiai šiai dienai kas
met, pradedant nuo lapkričio 
11 dienos iki kitų metų Sek

minių, kasdien iš vienuolyno 
prieglaudos iškeliauja po du 
vadovu su šunimis, paklydu
siųjų ieškoti. Per tą metų lai
ką sniegas čia guli metro sto
rumo sluoksniu ir audros pa
siekia uraganų smarkumo, 
todėl vienuoliai lengvai gali 
patys dingti šiose ledynų dyku
mose.

Tačiau vienuoliams ir vie
nuolyno tarnautojams tos kas
dieninės ekepedicijos yra pa
sidariusios toks savaime aiš
kus dalykas, kad dėl to niekas 
visiškai nesistebi. Net jokia 
kronika nėra vedama.

Prieglaudos muziejuje šian
dien dėmesį kreipia tik gau
singi radiniai iš romėnų laikų, 
senoviški ginklai, atminimų 
lentelės ir užrašai įvairių ke
lionių nuotykių ir tragedijų, 
kokių čia šiame vienišame kai 
nų pasaulyje pasitaiko. Bet 
vis labiau tokiais atvejais kal
bama apie išmintingus ir stip
rius šunis, kurie iš savo kilimo 
krašto Asirijos per Graikiją, 
Romą ir Prancūziją čionai 
į mūsų Alpių kraštą pateko, 
kuriuos jau romėnai panau
dodavo kaip sargybos šunis.

Tie šunys davėsi išauklėja
mi ne tik kaip sargai ir ieš
kotojai. Jie mielai leidosi ir 
į roges įkinkomi kroviniams 
transportuoti, bet jau senais 
laikais jie išmoko ir kepamąjį 
iešmą apsukti, o gabiausieji 
šunys kasdien patys vieni nu
bėgdavo į tolimą pieninę vie
nuolynui pieno ir sviesto par
nešti.

Tačiau dar svarbesnius ga
bumus tie šunys parodė, iš
mokdami susekti pėdsakus 
žmonių, kalnų audrose iškly
dusių iš savo kelio ir bėdoje 
atsidūrusių. Jie nuvesdavo 
kalnų vadovus ir vienuolius 
per gilų sniegą ir niekada ne
parnešdavo seniai užpustyta
me kelyje dingusių ir nebeat
pažįstamų pėdsakų. Jie buvo 
išmokyti surastam paklydu
siam pakeleiviui pagelbėti 
pasiekti vienuolyno prieglau
dą. Arba patys savo jėgomis 
jį parvilkti. Jie buvo įpratinti 
nepykti ir tokiais atvejais, ka
da nelaimingi paklydusieji 
įsistverdavo į jų stiprias uode
gas.

Čia vienuolyne mes turime 
tokią “Keleivių knygą” (Buch 
der Wanderer), į kurią pagal 
vienuolyno tradiciją mūsų sve
čiai (kurie čia yra be atlygini
mo priglaudžiami) ką nors 
įrašo, štai 1956 m. liepos 16 
dieną mus aplankė vienas se
nas žmogus, kuris 1897 metais, 
tebebūdamas 12 metų amžiaus

prieinamomis kainomis rasite pas batų specialistą

REKSO SHOE-HOUSE 
Sav. Joseph Hrbacek

3923 N. LINCOLN AVE. — TEL. WE 5-1402
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vieno bernardino-šunies buvo 
nuo sušalimo mirties išgelbė
tas. Jis rašo:

“Esu laimingas galėdamas 
dar sykį šią St. Bernardo 
prieglaudą aplankyti ir galė
damas vienuolyno broliams ir 
jų narsiems šunims padėkoti 
už tai, kad mane mano vai
kystės metais nuo tikros mir
ties išgelbėjo. Aš buvau tamsos 
užkluptas ir nuovargio nugalė
tas. Ir šiandien su giliausia pa
dėka tebeatsimenu tuos nar
sius šunis”.

Taip pat ir šiandien piligri
mai, keliautojai, mokiniai ir 

SPRING SPECIALS
Band Adjustment and Transmission — Oil Change — $13.95

Complete - Brake Job — $14.95. — On Any Car .... plus parts.
• COMPLETE MOTOR REPAIRS

We Service and Repair All Makes of Transmissions
TOWN AUTOMATIC TRANSMISSION SPECIALIST

4524 West 63rd Street Phone 767 - 7280
Open 8 to 6 Daily. Closed Sunday.

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siutinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenu® ....................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street ............ CH 3-2583
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue _________  EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ................... DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ....................... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ................ LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ....... Tel. 2684)068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue .................. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue .............. BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street ............. .-. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ...............  TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ....................... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N. W......... . GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Ave. — CH 6-4724 ir 233-8030
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave.............. ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ..............  Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd..........  AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ........................... FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ................ Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ............ LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ......................  MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ...................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave............. PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street _____  HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ............ Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ......................... PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ................... SW 8-2868
• VINELAND, N. J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg.
• YONKERS, N. Y. — 235 Nepperhan Ave....................... GR 6-2681

DĖMESĮ 0
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 8 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

visokį labdaringų organizaci
jų nariai pas mus tebeatke- 
liauja. Jie ateina pavieniui ir 
grupėmis. Ir visada kas kita, 
o ne vien sporto savimeilė ar
ba rekordų gaudymas juos čia 
veda. Tie žmonės kalnu tyloje 
ieško atilsio ir atsigavimo bei 
susitikimo su panašiai nusis
tačiusiais draugais.

Jie visada ateis. Ir dėl tų 
žmonių mes visada čia būsi
me ir su mumis bus mūsų iš
mintingieji narsieji šunys, 
mūsų bendrakeleiviai ir padė
jėjai šaltose žiemos naktyse”.

J. Pr.
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